
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  7  DEL 22 LUGLIO 2010 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO N. 1. 
 

          L’anno duemiladieci, addì ventidue del mese di luglio, alle ore 21.00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola  X giustificato 

Rossi Ezio  X giustificato 

Marelli Giuseppina X   

Cerutti Aldo X   

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO N. 1. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  22/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                                           f.to (arch. Carla Biscuola) 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in oggetto, 
in relazione alle sue competenze. 
 
Soriso, 22/07/2010  

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa Generale 
            f.to (dr. Roberto Mirotta) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  22/07/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                    f.to (Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
- Visto che, a seguito di movimenti franosi verificatisi nell’anno in corso l’Unione dei Comuni 

del Cusio ha deliberato la concessione di un contributo di € 6.000,00 da destinare alle opere di 
pronto soccorso e ripristino della viabilità che si rendono necessarie per la sistemazione delle 
strade interessate dall’evento; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 17/7/2003 con la quale veniva 

affidato agli architetti Carla Biscuola, con studio in Gozzano, via Dante n. 67, Giuseppe Cerutti, 
con studio in Borgomanero, via Mora e Gibin n. 91, Pierluigi Gamalero, con studio in 
Romagnano Sesia, Corso Marconi n. 33, l’incarico per la redazione della revisione del Piano 
Regolatore Generale con  l’adeguamento al P.A.I., la stesura del Regolamento Edilizio e 
l’informatizzazione cartografica catastale del Comune di Soriso per una spesa complessiva, 
(IVA compresa) di € 59.940,00 e visto che i suddetti professionisti hanno richiesto una 
integrazione della spesa suddetta pari a €  31.334,00 (iva compresa) per cui si rende necessario 
provvedere al relativo stanziamento che viene finanziato con avanzo di amministrazione in 
quanto trattasi di spesa di funzionamento non ripetitiva; 

 
- Visto che i lavori di completamento del campo sportivo richiedono un’ulteriore stanziamento 

pari a € 9.100,00 iva compresa che viene finanziato con applicazione dell’avanzo di 
amministrazione; 

 
- Vista la necessità, inoltre, di impinguare lo stanziamento relativo alle manutenzioni cimiteriali, 

per poter procedere all’incarico per l’effettuazione di alcune esumazioni ordinarie oltre a quello 
per la sistemazione di un’area del campo comune, e che è possibile finanziare tale maggiore 
spesa mediante maggiori entrate che sono state accertate al titolo secondo dell’entrata;  

 
- Vista la richiesta della società Acque spa per ottenere un contributo di € 4.000,00 finalizzato 

alla realizzazione di un tratto di condotta fognaria e ritenuto di aderirvi provvedendo allo 
stanziamento dell’importo suddetto finanziato con maggiori entrate accertate ai titoli primo e 
secondo dell’entrata; 

 
- Rilevato, inoltre, che risultano insufficienti alcuni capitoli di spesa e che si può provvedere 

all’impinguamento degli stessi mediante accertamento di maggiori entrate ai titoli primo e 
secondo dell’entrata; 

 
- Visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 
 
Preso atto che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la regolarità contabile del presente atto; 
 
Sentito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente atto alle 
leggi ed ai regolamenti;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 



 
D E L I B E R A 

 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2010 le seguenti variazioni: 
 

ENTRATA   SPESA  

TITOLO 1°   TITOLO 1°  

1.01.2002                                                                                                                                     
compartecipazione irpef  €        3.647,00   

1.01.02.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €           210,00  

  €        3.647,00   
1.01.08.01                                                                                                                                     
personale  €        1.000,00  

   
1.05.02.03                                                                                                       
prestazioni di servizi  €           700,00  

TITOLO 2°   
1.09.01.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €      31.334,00  

2.01.2003                                                                                                                                      
trasf.erariali – contributo ordinario  €       7.500,00   

1.09.03.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €       6.000,00  

2.05.2003                                                                                                   
contributi da unione dei comuni  €       6.000,00   

1.09.04.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €        4.000,00  

  €      13.500,00   
1.09.04.07                                                                                                                                     
imposte e tasse  €             12,00  

   
1.10.04.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €           225,00  

   
1.10.05.03                                                                                                         
prestazioni di servizi  €        5.000,00  

totale titoli 1 - 2   €      17.147,00   totale titolo 1  €      48.481,00  

   TITOLO 2°  

   
2.06.02.01 acquisizione di beni 
immobili  €        9.100,00  

   
2.09.06.05 acquisizione di beni 
mobili  €           800,00  

    totale titolo 2  €        9.900,00  

Applicazione avanzo di 
amministrazione una tantum €       31.334,00    

Applicazione avanzo di 
amministrazione spese investimento €        9.900,00    

TOTALE variazioni ENTRATA  €     58.381,00    TOTALE variazioni SPESA  €    58.381,00  
 
 



2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio; 
 
3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 

in data 13/7/2010, allegato alla presente. 
 
4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 

2010 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 997.165,00. 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione di CC n. 7 del 22/7/2010 
  

 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2010 - VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1  

 VERIFICA EQUILIBRI   

 €          265.268,00   entrate titolo 1 

 €          214.339,00   entrate titolo 2 

 €           57.092,00   entrate titolo 3 

 €          536.699,00   totale 

  -€          577.265,00  spese correnti 

  -€           36.598,00  spese rimborso prestiti 

  -€          613.863,00  totale 

  -€           77.164,00  totale a) 

 €           22.330,00   
fondo ordinario investimenti per finanziamento quota 
capitale mutui 

 €           23.500,00   
oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni 
patrimonio (cap. 1932 - 1933) 

 €           31.334,00   avanzo applicato per spese correnti (cap. 1120 - 1122) 

 €           77.164,00   totale b) 

  0,00  differenza a) - b) 

   €          279.021,00  spese in conto capitale 

 €          272.451,00   totale entrate titolo 4 

-€           22.330,00   
fondo ordinario investimenti per finanziamento quota 
capitale mutui 

 €                       -     
oneri urbanizzazione finanziamento manutenzioni 
patrimonio 

 €          226.621,00   entrate titolo 4 destinate a investimenti 

 €                       -     entrate titolo 5 

 €           52.400,00   avanzo di amministrazione per spese di investimento 

 €          279.021,00   €          279.021,00  totale 

  0,00  differenza  
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Soriso 

Provincia di Novara 

Verbale n. 19 del 13 luglio 2010 

OGGETTO :  

PARERE SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DI VARIAZIONE DI BILANCIO  

La proposta di deliberazione sottoposta, ammontante complessivamente a € 

58.381,00 in entrata e per lo stesso importo nelle spese, comporta di 

apportare al bilancio di previsione le seguenti variazioni : 
� Maggiori   spese per    €  48.481,00  (quarantottomilaquattrocentoottantuno/00)  sul  titolo  

primo, relative a: 

• Trasferimenti (cap. 1.01.02.05)    €                               

210,00 

• Personale (cap. 1.01.08.01)   €                 1.000,00 

• Prestazioni di servizi (cap.1.05.02.03)               €                    700,00 

• Prestazioni di servizi (cap. 1.05.02.03) €               31.334,00 

• Prestazioni di servizi (cap. 1.09.03.03) €                  6.000,00 

• Trasferimenti (cap. 1.09.04.07)  €                 4.000,00 

• Imposte e tasse (cap. 1.09.04.07)  €   12,00 

• Trasferimenti (cap. 1.10.04.05)  €                    225,00  

• Prestazioni di servizi 8cap. 1.10.05.03) €                 5.000,00 

finanziate con 

� Maggiori entrate sul titolo primo per € 17.147,00 (diciassettemilacentoquarantasette/00), 

relative a : 

• Compartecipazione irpef (cap. 1.01.2002)   €              

3.647,00 

• Trasf. Erariali – contributo ordinario   €              7.500,00 

• Contributi da unione dei comuni (cap. 2.05.2003) €              6.000,00 

� applicazione avanzo di amministrazione una tantum, per € 31.334,00 

(trentunomilatrecentotrentaquattro/00) 

� Maggiori   spese per    €  9.900,00  (novemilanovecento/00)  sul  titolo  secondo, relative 

a: 

• Acquisizione beni immobili (cap. 2.06.02.01)  €              9.100,00 



• Acquisizione beni mobili (cap. 2.09.06.05)  €                 

800,00 

finanziate con 

� applicazione avanzo di amministrazione spese investimento, per € 9.900,00 

(novemilanovecento/00) 

Il sottoscritto Revisore dott. Michele Francesco Sacchi, revisore dei conti del Comune di Soriso, 

riscontra che: 

a) relativamente alla congruità gli stanziamenti di entrata e di spesa sono dimensionati in modo 

proporzionato rispetto all’oggetto della spesa stessa o all’obbiettivo da realizzare; 

b) relativamente alla attendibilità contabile gli stanziamenti di entrata e di spesa sono adeguati 

in relazione all’andamento delle entrate e delle spese riscontrate nei conti consuntivi; 

c) relativamente alla coerenza le previsioni appaiono non contraddittorie tra di loro né con gli 

strumenti di programmazione approvati (bilancio, bilancio pluriennale, relazione previsionale e 

programmatica). 

Nel complesso le variazioni apportate al bilancio di previsione 2010 e al bilancio pluriennale,  non 

alterano gli equilibri economici e finanziari, e, a seguito di tali variazioni, il Bilancio di Previsione 

pareggia, nelle sue risultanze di competenza, per € 997.165,00. 

Il Revisore dott. Michele Francesco Sacchi esprime parere favorevole in ordine alla congruità, 

coerenza ed attendibilità contabile alla proposta, ai sensi dell’articolo 239 del D. Lgs. 18/8/2000, 

n° 267. 

    Il Revisore dei Conti 

    Dott. Michele Francesco Sacchi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22/7/2010 ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 
267/2000. 
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 

 


